ANTWORT: Die Hinordnung auf die Tätigkeit kann dem Gehaben sowohl auf Grund seines Wesens als Gehaben zukommen, als auch auf Grund des Trägers, in dem das Gehaben wohnt. Auf Grund seines Wesens kommt jedem Gehaben zu, auf irgendeine Weise auf die Tätigkeit hingeordnet zu sein. Denn das Gehaben besagt wesentlich eine gewisse Hinordnung auf die Natur des Dinges, sofern es ihr entspricht oder nicht. Die Natur des Dinges aber, die Ziel des Entstehens ist, ist weiterhin auf ein anderes Ziel hingeordnet, das entweder in einem Wirken besteht oder in etwas Gewirktem, wozu man durch Wirken gelangt. Darum besagt das Gehaben nicht nur eine Hinordnung eben auf die Natur des Dinges, sondern in der Folge auch auf die Tätigkeit, insofern sie Ziel der Natur ist oder zum Ziele führt. Darum heißt es auch in der Begriffsbestimmung des Gehabens, es sei „eine Ausrichtung, derzufolge das, was ausgerichtet wird, gut oder schlecht ausgerichtet werde, [und zwar] entweder in sich

QUAESTIO 49, 3

macies et pulchritudo. Sed ista non dicuntur per ordinem ad actum. Ergo non est de ratione habitus quod sit principium actus.

MPL 40 390  
CSEL  
41/219  
SED CONTRA est quod Augustinus dicit, in libro de Bono Conjugali [cap. 21], quod „habitus est quo aliquid agitur cum opus est“. Et Commentator dicit, in 3 de Anima, quod „habitus est quo quis agit cum voluerit“.

RESPONDEO dicendum quod habere ordinem ad actum potest competere habitui et secundum rationem habitus; et secundum rationem subjecti in quo est habitus. Secundum quidem rationem habitus, convenit omni habitui aliquo modo habere ordinem ad actum. Est enim de ratione habitus ut importet habitudinem quamdam in ordine ad naturam rei, secundum quod convenit vel non convenit. Sed natura rei, quae est finis generationis, ulterius etiam ordinatur ad alium finem, qui vel est operatio, vel aliquod operatum, ad quod quis pervenit per operationem. Unde habitus non solum importat ordinem ad ipsam naturam rei, sed etiam consequenter ad operationem, inquantum est finis naturae, vel perducingens ad finem. Unde et in 5 Metaphys. [lib. 4, cap. 20] dicitur in definitione habitus, quod est „dispositio secundum quam bene vel male disponitur dispositum aut secun-

1022 b  
10 sq.

selber“, d. h. in seiner Natur, „oder auf ein anderes“, d. h. 49, 3  
in Hinordnung auf das Ziel.

Es gibt aber gewisse Gehaben, die auch von seiten des Trägers, dem sie innehaften, in erster Linie und hauptsächlich eine Hinordnung auf die Tätigkeit besagen. Denn, wie schon (Art. 2) bemerkt, besagt das Gehaben in erster Linie und an sich eine Hinordnung auf die Natur des Dinges. Wenn also die Natur des Dinges, dem das Gehaben innewohnt, eben in der Hinordnung auf die Tätigkeit besteht, dann muß das Gehaben hauptsächlich eine Hinordnung auf die Tätigkeit in sich tragen. Offensichtlich ist aber das Vermögen in Natur und Wesen eine Tätigkeitsgrundlage. Daher besagt jedes Gehaben, das einem Vermögen als [seinem] Träger angehört, hauptsächlich eine Hinordnung auf die Tätigkeit.

Zu 1. Das Gehaben ist eine gewisse Naturerfüllung, insofern es eine Beschaffenheit ist; und so kann es Tätigkeitsgrundlage sein. Jedoch ist es noch offen in Richtung auf die Tätigkeit. Darum wird das Gehaben erste Naturerfüllung, die Tätigkeit zweite Naturerfüllung genannt (Aristoteles).

Zu 2. Es gehört nicht zum Wesen des Gehabens, sich auf ein Vermögen zu beziehen, sondern auf eine Natur. Und weil die Natur der Tätigkeit, auf die das Vermögen abzielt, vorausgeht, darum wird das Gehaben als erste Art der Beschaffenheit dem Vermögen vorangestellt [8].

#### QUAESTIO 49. 3

dum se“, idest secundum suam naturam, „aut ad aliud“, idest in ordine ad finem.

Sed sunt quidam habitus qui etiam ex parte subjecti in quo sunt, primo et principaliter important ordinem ad actum. Quia, ut dictum est, habitus primo et per se importat habitudinem ad naturam rei. Si igitur natura rei in qua est habitus, consistat in ipso ordine ad actum, sequitur quod habitus principaliter importet ordinem ad actum. Manifestum est autem quod natura et ratio potentiae est ut sit principium actus. Unde omnis habitus qui est alicujus potentiae ut subjecti, principaliter importat ordinem ad actum.

AD PRIMUM ergo dicendum quod habitus est actus quidam, in quantum est qualitas: et secundum hoc potest esse principium operationis. Sed est in potentia per respectum ad operationem. Unde habitus dicitur „actus primus“, et operatio „actus secundus“; ut patet in 2 de Anima [cap. 1]<sup>1</sup>.

AD SECUNDUM dicendum quod non est de ratione habitus quod respiciat potentiam, sed quod respiciat naturam. Et quia natura praecedit actionem, quam respicit potentia; ideo prior species qualitatis ponitur habitus quam potentia.

<sup>1</sup> 412 a 22; cf. Comm. S. Thom. lect. 1 n. 216 (ed. Pirotta, Taurini 1925).

49, 4 Zu 3. Die Gesundheit wird Gehaben oder zustandhafte Ausrichtung genannt in Hinordnung auf die Natur (Art. 2 Zu 1). Insofern jedoch die Natur Tätigkeitsgrundlage ist, besagt sie [die Gesundheit] in der Folge eine Hinordnung auf die Tätigkeit. Daher sagt der Philosoph, der Mensch oder eines seiner Glieder heiße gesund, „wenn es die Tätigkeiten eines Gesunden vollziehen kann“. Ähnliches gilt auch von andern [Gehaben].

#### 4. ARTIKEL

##### *Ob das Gehaben nötig ist*

1. Durch die Gehaben wird etwas gut oder schlecht auf etwas ausgerichtet (Art. 2). Nun wird etwas gerade durch seine Form gut oder schlecht ausgerichtet. Denn auf Grund der Form ist etwas gut, wie auch seiend. Also sind die Gehaben nicht nötig.